2095 *P r i m u m* est, an uterque istorum intellectuum sit [vera] potentia.

In qua re fere omnes Graeci fuerunt hallucinati, ponentes intellectum agentem et possibilem esse substantias separatas; et animae nostrae tantum concedunt ut potentiam illius cogitativam, quam intellectum passivum vocant. Ita Theophrastus²⁸⁵ et Themistius, *cap. 39.*²⁸⁶
 2100 Alexander, 2 *De Anima*, cc. 13, 15, 21 et 22,²⁸⁷ inquit intellectum agentem esse Deum ipsum. Et quod sit substantia separata [etiam] tenent [arabes: Avicenna et] alii, quos refert Albertus, hic, *tract. 2, cap. <6>*,²⁸⁸ Averroes, hic, *tx. 5;*²⁸⁹ / et 12 *Metaphysicae*, *tx. 17;*²⁹⁰ Avicenna, 9
 2105 *Metaphysicae*, *cap. 4;*²⁹¹ dicit intelligentiam ultimam, quae praesidet sphaeras activorum et passivorum esse intelligentiam agentem, quae gubernat animas nostras. Et 6 *Naturalium*, *p. 5, cc. 5 et 6;*²⁹² ait species intelligibiles esse in [hac intelligentia] , et ex illa emanare in animas nostras.

Cui sententiae [favet] Aristoteles, 3 *De Anima*, *tx. 19* [et 20],²⁹³ ubi
 2110 de intellectu agente ait quod «passione vacat et est separabilis, cum sit substantia actus». Et [infra] inquit quod «non quandoque intelligit, quandoque vero non intelligit, separatus vero est solum hoc.»²⁹⁴ Et Alexander²⁹⁵ probat ex mente Aristotelis quod intellectus agens sit Deus, quia Aristoteles [dicit] quod intellectus agens est «omnia facere»;²⁹⁶ nullus autem omnia facit nisi Deus.

4. Sed quod ad intellectum possibilem attinet, haec sententia in fide est error et in philosophia delirium, quod supra late probavimus, *d. 2, q. 4;*²⁹⁷ absolute et in sententia Aristotelis esse [veram] potentiam animae. / Ita D. Thomas, supra, *a. 4;*²⁹⁸ et colligitur ex *q. 84, a. 4;*²⁹⁹ ubi

S 231v

P 373v

- 3 2093 dubia PL, duo [!] S 2094 vera PL, pura S 2097 agentem SL, om. P
 2098 ut potentiam illius om. P 2098 cogitativam PL, cognoscitivam S 2099 39]
 29 P, lib. 3 de Anima L 2100 cc. 13... 22 SP, om. L 2101 etiam P, om. S
 2102 arabes... et P, om. S 2103 6] 4 SPL 2107 hac intelligentia P, actu
 intelligentiae S 2109 Cui S, huic PL 2109 favet P, facit [!] S 2109 et 20 PL,
 om. S 2111 substantia S, substantiae PL 2111 infra PL, 1^m S 2111 inquit S,
 ait PL 2114 dicit P, om. S
- 4 2116 haec add. [!] est S 2118 q. 4 praem. q. 3 et P 2118 absolute praem. et P
 2118 veram PL, certam S

3. ¿Son uno y otro entendimiento verdadera facultad del alma? Un estudio a fondo de esas dos capacidades exigen resolver algunas dudas pendientes.

Primera: ¿Es cada uno de esos entendimientos una verdadera facultad del alma?